Seconda distinctio est, quod aliter contingit suscipere magis, & minus in Accidentibus, & aliter in Substantiis, quia in Accidentibus magis, & minus inducitur motu continuo; nam eadem caliditas numero, modo est in quatuor gradibus, modo in octo, modo in sex, & semper in motu continuo absque quod corruptatur, intendatur, & remittatur ad predictos, & similes gradus, in substantia autem magis, & minus inducitur solum in mutatione individuali, quæ est generatio, quam appellamus mutationem individuali, quia terminatur ad individualum; quando autem individualum generatur, tunc participat magis, vel minus alio individuali, de sua natura specifica, sed postea amplius non remittitur, neque intenditur quo ad substantiam illam formam quam recepit, sed semper in eodem gradu permanet, & in hoc consistit differentia inter Substantiam & Accidentem. Notandum est, quod differentia specifica ei quarum additione variatur quidditas, dicuntur gradus specifici: gradus vero illi, qui in latitudine eiusdem speciei reperiuntur, secundum quos magis, vel minus participatur ab individuali, dicuntur individuales. Per has duas distinctiones resp[on]detur communiter ad omnes auctoritates: concludunt enim, quod substantia accepta pro quidditate, & ut abstrahit ab individuali, non suscipit magis, vel minus. I.e. auctoritates negant substantiam suscipere magis, vel minus,

*Adrō nē la uell.* motu continuo, non autem motu indini-  
sibili; & ita omnes illae auctoritates faciūt  
pro secūda Conclusione, nec contradicūt  
prīmā. Nostamen ad vnamquamque su-  
pra refondimus. Per hæc patet ad auto-  
ritatem adductam à Iuello, quod indiu-  
dum cōstituitur in esse per formā indiu-  
dualē motu continuo; vt patet ex dictis.

*Rationes aduersariorum contra secundam  
conclusionem, & earundem solutio.*

*Cap. IV.*

*Con-* **C**ontra secundam Conclusionem est  
*firm.* Auer. qui sustinet formas elemento-  
rum continuo intendi, & remitti, sicuti et-  
iam euenit in qualitatibus. Hanc sent.  
probat primo lic. tertio Celi, Com. 67. Si  
formæ elementorum non suscipiunt ma-  
gis, & nimis, non potest saluari genera-  
tio mixti; consequentia probatur: quia ele-  
menta certum est, quod manent in mix-  
to, nō possunt autem manere in esse sum-  
mo, & perfecto: quia tunc generatio mix-  
ti adiunxit enti perfecto, & materia iam  
existenti in actu, est Accidens, ergo for-  
ma mixtu habita per generationem, esset  
accidens, quod est inconveniens. Confir-  
mat: quia mixtum non esset vnu, quia  
vnaqueque forma elemētorū dat esse sim-  
pliciter; quattuor autem sunt elementa, er-  
go quattuor cōposita, ergo mixtū non es-  
set vnum. Secundò, ibi aduersus Auicenā  
sic arguit. Si formæ elementorum non re-  
mitterentur ad remissiōnem suarum qua-  
litatum, formæ elementorum possent con-  
seruari in materia sine dij. positionib. suis;  
Consequens est falsum; Cōsequentia pro-  
batur: quia qua ratione duo, vel tres gra-  
duis caliditatis remitti possunt absque re-  
missione formæ, pariter & omnes, cū  
fint eiūsdem rationis, & sic forma ignis  
poterit manere in igne, & tamen ignis nō  
erit calidus. Ultra adiungit Scotus alias  
rationes pro hac opinione, quas pro se  
Antonius Andrēas adducit.

*z. rō  
Scoti  
& ad-  
uers.* Prima, Calidum intenditur, & remittit-  
tur: igitur ignis; Antecedēs est manifestū;  
consequēta probatur: quia propria pa-  
ssio sequitur formam tamquam per se/au-  
sam, ergo cum propria passio intenditur,

signum est, quod formā quoque intendi-  
tur per se. Secundā. Si in aletatione pre-  
cedente corruptionem aquæ in ignem, in-  
ducitur calor in aquam ipsam, igitur &  
forma ignis, non perfecta, ergo imperfe-  
cta, & remissa. Antecedens patet: quia a-  
qua per calorem disponit ad corruptio-  
nem, & receptionem formæ ignis. Proba-  
tur consequēta: quia calor est propria  
passio formæ ignis, & propria passio non  
potest esse sine subiecto. Insuper, quia si  
posset induci vnu, vel duo gradus caloris  
absque forma ignis, pariter possent indu-  
ci omnes sine forma ignis, & sic esset to-  
tus igneus calor in aqua, & maneret a-  
qua, & non esset ibi forma ignis, quod est  
abſurdum.

Tertiō, ignis remisso calore non aqñē 7.  
ignis, & vinum aquaticum non converit  
semp̄r aquam in vinum; & tamen illæ  
generations fiunt per formam substan-  
tialē generantis, ergo signum est, quod  
illa forma remittitur, & consequenter e-  
tiam intenditur.

Quartō. Ex Arist. 6. Phys. Omne quod 4.  
trāmutatur, partim est in termino à quo,  
& partim in termino ad quem, ergo opor-  
tet transmutantem habere partes, & secū-  
dum illas partim esse in uno loco, & parti-  
m in alio; hoc nō potest intelligi nisi for-  
ma sit diuisibilis, ergo succēsive induci-  
tur, & sic intenditur, & remittitur.

Quintō, si duo ignes numero vniāntur, 1.  
& nūt vnu ignis, certum est, quod ille est  
intensior, ergo certum est, quod ille ignis  
compositus habet perfectiorem formā,  
quam vnuquisque illotum per se sciun-  
ctus, quia ardentius vr̄it.

His rationibus omnibus respondet Sco-  
tus loco citato. Vidētū iste rationes pro-  
bare, quod vna forma numero est int̄ērior  
altera, vt diximus in prima Conclusione  
de forma substantiali; & si in hoc sensu,  
aduxisset Antonius Andrēas, non esset  
contrarius Scoti, & illas concederemus;  
sed videntur vterius probare quod eadē  
forma substantialis numero int̄ēdatur, &  
remittatur, vt facit albedo, & hoc est, qđ  
negat Scot⁹ & propter hoc solvit illas ra-  
tiones, neque enim hoc ultimum probat: *Ad*  
Antonius Andrēas autem videtur eas ad-  
duxisse in hoc sensu, sed quidquid sit de  
inente

mente eius, ad rationes responderetur.

*Ad 2.* Ad primam dico, quod supponit falsum, scilicet, quod elementa manent in mixto, vel secundum esse remissum, vel secundum esse sumnum, quorum vitrumque falsum est, ut diximus in materia de mixtione.

*Ad 2.* Ad secundam est notandum pro intelligentia, quod multa entia ad hoc ut sint simpliciter, necessariò requirunt aliquam qualitatem, infra latitudinem aliquam graduum, non tamen necessariò in hoc gradu vel in illo: exempli gratia; Vita hominis requirit sanitatem aliquam, non tamen requirit hanc proportionem humorum praeclaram in hoc gradu, vel illo ad hoc, ut sit, quia si vita requireret determinatum gradum sanitatis, ut hanc proportionem humorum praeclaram, sequeretur, quod corpore meo aliqualiter, infirmato anima mea perire, & vita desistueretur; dicendum est ergo, quod forma substantialis requirit aliquam qualitatem infra aliquam latitudinem, sine qua existere non potest, & tunc illa qualitas intra illam latitudinem, licet intendatur, & remittatur, dummodo non exeat illam latitudinem, forma semper manet in eodem statu: cum vero qualitas exire extra illam latitudinem, forma ita corrumpitur, ita in proposito, forma ignis ad hoc ut sit, requirit caliditatem in quadam latitudine graduū; ut exempli gratia, requirat caliditatem quinque graduum, scilicet, à quinto ad decimum, adeo quod supremus gradus ignis calor est decimus, infraeius est quintus; quando ignis est inesse quieto, quia tunc est in summo, ignis habet caliditatem in decimo gradu, cum vero alteratur a contrario, paulatim deperdit gradus illos, sed non statim cum amittit decimum gradum caloris, forma ignis alteratur, sed neque cum amittit octauum, & sextum, unde videamus, quod si auferatur contrarium, redit ad prijnam caliditatem decim graduum; quod si forma esset remissa, que non posset, ut dictum est supra, neque etiam corrumpitur: quia non requirit praeclarę decimum gradum caloris, vel octauum ad suum esse: sed cum corrumpitur quintus gradus, tunc & forma ignis corrumpitur,

quia exit extra latitudinem determinatam, & sic ignis cum conuertitur in aquam, necesse est quod amittat caliditatem, & remittatur, ita quod ignis tendens ad corruptionem, est remissior igne in esse quieto, licet habeat eandem formam a qua perfectam. Ex quo sequitur etiam, quod ignis tendens ad corruptionem in aquam, sit aliquando minus calidus aqua, quia corruptitur in ignem, nam, & aqua ipsa, dum corruptitur in ignem, amittit frigiditatem, & recipit caliditatem: nos potest enim forma aqua corrupti, nisi cum est inducta caliditas in tot gradibus, quod sit incompensabilis forma aquae, & sic caliditas debet excedere frigiditatem in aqua multum, antequam forma aquae corruptatur. Et couersto, in igne corruptendo in aquam, frigiditas debet excedere caliditatem, ad hoc, ut forma ignis corruptatur, & inducatur forma aquae, alioquin non esset bene disposita aqua cum conuertitur in ignem, neque ignis, cum conuertitur in aquam; ignis ergo in via ad corruptionem in aquam, est minus calidus aqua in via ad corruptionem in ignem, tamen in esse quieto clarum est, quod ignis est calidior aqua, & aqua frigidior est igne. Ad argumentum ergo negatur consequentia: Ad probationē dicitur, quod unus, & duo gradus non sunt necessarij simpliciter ad hoc ut forma sit, sed exterius intra latitudinem. Per hoc solvantur duo argumenta Scotti, que videntur probare, qd dū intenditur calor in aqua corruptenda in ignem, etiam fortia ignis paulatim inducatur, quorū primū est. Si paulatim non inducatur forma ignis in aquā, dum aqua conuertitur in ignem, sequitur, quod aqua manens aqua, erit calidior igne manente igne, quod est absurdum. Ad hoc responderetur, & negatur falsitas consequentis in aqua, & igne in via ad corruptionem. In esse quieto vero, consequēs est falsum. Secundum argumentum, est Ignis corruptus frigescit, sicut ante corruptionē deuenit ad unicum gradum caliditatis tantū, quia alias non solumē disponetur ad corruptionem, ergo aqua corruptenda in igne, excedit ignem corruptendum in 8. gradibus caloris, & ita est nouis calidior igne. Respondetur (non

Duo  
argu-  
mēta  
Scotti  
ad  
merita  
rījs.

Sol-  
tur.

(non disputando modo, an forma ignis possit manere cum uno gradu caloris, nec ne; forsitan enim cum ignis admisit plus quam medietatem graduum caliditatis, forma ignis est incompositibilis illi materiae propter frigiditatem oppositam, hoc autem non facit ad praesens qualitatem) ut supra, quod admissa forma ignis manere cum uno gradu caliditatis, & nouem frigiditatis, hoc consequens non est absurdum de igne, & aqua in via ad corruptionem, sed est inconveniens de illis in esse quieto: sed sustinendo latitudinem graduum, dicimus, quod ignis corruptendum frigescit, & cum amplitudine gradum sua latitudinis est sufficiens dispositus ad corruptionem in aquam, ita quod numquam permanet ignis in tali gradu, quod sit minus calidus aqua corruptenda in ignem; idem dicendum de igne corruptendo in aquam.

*Ad 1. Scotti* Ad primum ex Scoto, negatur consequentia; potest enim esse, quod causa naturalis impediatur a contrario agente presente, & agente, & ita per illud contrarium potest eius effectus remitti, licet ipsa causa non remittatur, quod hic patet: quia causa sibi derelicta ablatio contrario causat effectum perfectum, ut prius, non ergo remittitur causa in se, licet remittatur effectus. Valeret quidem consequentia arguendo ex effectibus causatis a diversis causis sibi derelictis in esse quieto, quia si illi effectus sic se haberent, quod unus esset magis intensior alio, valeret quidem tunc inferre, ergo una causa est intensior alia, ut nos argumentabamus pro prima conclusione de forma substantiali; pro ea enim recte concludit, non pro hac secunda. Ex hoc apparet, quod replica Antonij Andreæ ad hanc respondentem nulla est; Ad probationem consequentie, negatur quod caliditas sit propria passio ignis: quia nec in diuisibilium est lequens, nec soli inharent, sed est qualitas necessaria consequens formam ignis necessitate absoluta, secundum aliquem gradum determinatum in illa latitudine.

*Ad 2. Scotti* Ad secundam rationem de alteracione negatur similiter consequentia; nam non est verum, quod cuiuslibet gradum qualitatis, qui inest per actionem agentis extrin-

seci correspodeat proprius gradus formæ.

Ad priam probationem consequentie dictum est, quod caliditas non est propria passio ignis. Ad secundam similiter dico, quod non valet: unus gradus caloris potest esse ab agente extrinseco, scilicet ab igne in aquam sine forma ignis, et ego omnes gradus ignis possum inesse aqua sine aqua corruptione, & in introducione formæ ignis; non valet: quia forma ignis requirit quandam latitudinem graduum indeterminatam, ad quam postea ipsa forma ignis subsequitur.

Ad tertium respondetur, quod intentione, & remissio in huiusmodi effectibus, pronuntiat ex contrario impediente, de forma autem sibi derelicta in esse quieto, non valet. *Ad 3.*

Ad quartum, dictum est supra in Theo remate, quod darum minimus mortis, illum rationem concludere extensionem quantitatuum molis, non extensionem virutis, & perfectionis, de qua nunc loquimur.

Ad quintum dico, quod tunc fit generatio novi individui habentis formam intensiorem; ex duobus enim illis individuis debilibus generatur ab agente unum individuum habens formam intensiorem; ideo concludit hoc argumentum pro conclusione de forma substantiali, non contra hanc secundam. *Ad 5.*

## THEOREMA LXVI.

Lumen est intentio, sine species sensibilis ipsius lucis.

Tonitur quæstio Scotti ad literam ex secundo Sententiarum dist. 13. quæst. vñica, quia in ea sunt multa pulchra similitude bac materia. *Cap. I.*

Cura istam distinctionem decimam, tertiam quarto simul de luce, & lumine.

Et primo quero, Virum lux gignat lumen tamquam propriam speciem sensibilem suis? Quod non. August. 7. super Generis ad litteram. Anima ministrat corpus per lucem. & aerem, &c.

Præterea. Lumen gignit substantiam, ut patet

# SENSIBILIS IPSIVS LVCIS. THEOREMA LXVI. 395

*ut patet de igne, ergo est substantia.*

*Praterea. Lumen frangitur, & reflektatur, ergo est corpus quia ista sunt passiones corporis.*

*Praterea. Quod non sit species, quia denominat medium, non sit species coloris.*

*Excludit etiam oppositum scilicet tenebram, non ita species: simul enim sunt species oppositorum, ut simul sunt species albi, & nigri in medio.*

*Tertio. quia habet effectum realem in medio, & organo scilicet vi, um corrumpere, & gigante calorem, effectus realis non conuenit speciei. &c.*

*Contra. Lux est de sensibilibus ex 2. de Animali tex. 63. ergo habet aliquam peciem sensibilem, non aliam à lumine, ergo. &c.*

*Hic tria sunt videnda. Primo quid sit lux, secundo quid lumen, Tertio qualiter lumen à luce gignatur.*

*De primo dico, quod lux non potest ponni substantia: quia est per se sensibilis: non sic substantia, ergo. &c. Lux etiam in aliquo est accidentis, ergo in nullo est substantia, quod enim vere est nulla, accedit, ex primo Physic. tex. 27. Antecedens patet: quia si in igne esset lux forma substantialis, vel esset ultima differentia specifica, vel aliqua imperfectior; que essent in potentia ad formam specificum. Non primo modo: quia tunc quocumque haberent lumen, essent eiusdem speciei. Non secundo modo, quia tunc ista forma esset imperfectior forma specifica ignis, & ita non esset forma substantialis alicuius corporis celestis in quo nulla est forma substantialis in perfectior forma elementaria.*

*Tertio est probabile, si maxima substantia lem corporis celestis consequi aliquam formam actuam, sicut formas substantiales generabilium, & corruptibilium consequuntur qualitates actius. Non est autem alia qualitas consequens formam substantialem corporis celestis quam lux.*

*Confirmatur per Damas. libro 2. cap. 8. quare.*

*De secundo dico, quod lumen non est substantia completa: hoc est, per se subsistens, nisi sit.*

*69. nec corporalis: quia tunc duo corpora essent simul, est enim lumen cum toto acre, nec o-*

*portet aerem moueri localiter adueniente lumine, & non moueri recedente, vel non aduentante lumine, quia tunc in medio illuminatio non esset respiratio aeris: si illud corpus esset localiter motum propter lumen. Nec etiam lumen est forma substantialis, quia illud, cui aduenit, manet perfectum in specie illo recedente: sicut apparet in aere quandoque illuminato, quandoque tenebroso. Nec est materia. Patet. Nec aliquid pertinens ad genus substantia. Nec est verisimile, quod ad aliquid aliud genus pertineat, praterquam ad genus Qualitatis.*

*Cum autem quantum ad terram speciem distinguitur qualitas, in qualitatem sensibilem, & in qualitatem, que est species, siue intentio qualitatis sensibilis.*

*Notandum est, quod intentio non dicturbat illud, in quo tendit sensus: quia hoc modo ipsum obiectum esset intentio; sed intentio hic dicitur illud, per quod tamquam, per principium formale, in obiectum tendit sensus, & sic quidquid est signum, est res secundum August. de doctr. Christiana: licet non est conuersio. & ideo in distinctione rei, & signi: res atcipitur pro illa re, que non est signum, licet illa, qua est signum, si etiam res: ita in distinctione rei, & intentio licet intentio sit res, & forte sensibiles res, in quam possit sensus rendere; tamen illa dicitur intentio, quia non est tantum res, in quam tendit sensus, sed est ratio tendendi in alterum cuius est propria similitudo.*

*Hoc modo dico, quod lumen proprium est intentio, sive species sensibilis ipsius lucis: quod probatur. Tum quia si non esset intentio, tunc positum supra sensum prohibetur sensum, quia quod est tantum insensibile, & non ratio sentiendi, si ponatur supra sensum impedit sentiendum: quia insensibile super sensum non sentitur, & ita lumen supra positum oculo impediret ipsum videre.*

*Hoc autem est falsum, & contra Com- 2. de mentarem, supra de Senso, & Sensato, v. aia: bi vult, quod noceat est lumen proprium in 73. & oculo che ad hoc recipiat species colo, 72. rum & viscat.*

*Modus ponitur iste, quod si aut lux, & visibile est prius naturaliter coloris ita & species*

## 396 LVMEN EST INTENTIO SIVE SPECIES

*Species eius est naturaliter prior specie coloris. Et ita tam in percipiendo medium, ita quod medium non illuminatum non sit ex pax ad percipiendum colores, quam in percipiendo visum: ita quod organum non illuminatum non sit visuum proximè.*

*Quantum ad Tertium articulum, qui de clarat istum secundum, notandum est, quod est dare triplicem radium, videlicet, radium rectum, & fractum, & reflexum, secundum ipsum Avicen. in Perspectiva sua. Reclus radius est, qui diffunditur à luminoso in medio eiusdem diaphaneitatis quantum durat virtus luminosi.*

*Radius reflexus est, qui occurrente opaco, ante quam terminetur virtus actina luminosa, diffunditur in partem oppositam, non ex electione, sed quia naturale agens, cuius virtus actina non est totaliter exhausta, in directum agit quantum potest, & quod non potest in directum, agit in obliquum.*

*Radius fractus est, qui occurrente medio alterius diaphaneitatis, non tam est omnino opaco, multiplicatur in illo medio, sed non secundum lineam rectam, sed incidit ibi angulus: quando autem occurrit medium densius, frangitur radius ad perpendicularē: quia ex quo est perpendicularis, est fortissimus in agendo.*

*Unde cum frangitur ad agendum in medium densius, requiritur stius propinquior perpendiculari radio: talis est stius radii fracti ad perpendicularē; quando autem occurrit medium rarius, frangitur radius à perpendiculari propter oppositam causam.*

*Dico tunc, quod lumen multiplicatur secundum istos tres radios, immediatè gignitur ab ipsa luce, & etiam immediata est species sensibilis ipsius lucis. De recto patet; De reflexo probatur: tum, quia per illum radium videtur res in se, non autem aliqua species impressa speculo reflectente. Tum, quia quare Commentatorem de hoc, qui dicit, quod radius egreditur à corpore radioso, & effunditur in speculum, & inde reflectitur in eodem.*

*Eodem modo etiam per radium fractū, videtur ipsa res multiplicans se, & non species aliqua ipsius rei visus: & sicut ista lumina primaria multiplicatione diffusa sunt in immediata species lucis gignentis, forte ista*

*immediatè gignuntur ab ea, loquendo de immediate ab causa; non excludendo ordinem effectum ordinatorum, respectu eiusdem cause.*

*Sed præter ista, est aliud lumen secundarium, quod dicitur lumen accidentale, quale est ubi est umbra. In hoc enim distinguuntur umbra in actu à tenebra, quia tenebra est priuatio luminis, tam primarij, quam secundarij; umbra est priuatio luminis primarij. Istud autem secundarium lumen, licet quandoque diffundatur per reflectionem, non tamen à corpore polito, quia reflexio à tali corpore est gignitio radii primarij, quia est immediata species ipsius latitutinis gignentis, non autem sic istud lumen secundarium, immo gignitur ab ipso lumine primario, ita quod si per impossibile reflexio remanere sine lumine radij imprimantis, gigueret sphæricè, vel hemisphæricè istud lumen secundarium, non sit autem gigueretur lumen reflexum à radio primario, qualis est reflexio à corpore polito, est ergo omne lumen species, sed lumen primarium est species lucis gignentis, lumen secundarium species luminis primarij.*

*Et ex hoc patet ad argumenta, que possunt fieri contra istam partem; quia cum lumen videatur, non erit species visibilis.*

*Respondeo species aliqua intensa non obstante, quod sit intentio, & species alterius visibilis potest tamen in se esse visibilis, sicut dicit Comment. Insuper de Sensu, & sensato, capitulo i. quia quando lumen reflectitur ad virides plantas, colorantur parietes. Similiter species non sunt visibles, nisi quando terminantur ad opacā, ita quod non contignata opacis, non possunt gignere species sui, quibus videantur: sicut species coloris dum est in medio, non videatur, sed quando contignatur opacā, sicut vitrideri, potest; sicut patet de radio transiente per vitrum coloratum, appareat color in pariete, ubi terminatur radius ille. & videtur coloratus similiter sicut vitrum, & tamen in medio non erit ille radius coloratus visibilis: nec tamen propter hoc negatur ille rubor esse species, qui appetat in pariete: quia oculus ibi existens, cui si supponeretur ille rubor, videret rubeum vitrum, vel ruborem vitri. Vnde hac est falsa: illud, quod est intentio obiecti visibilis, non est visibile,*

visibile, sed ista est vera. Omnis intentio non tantum est visibilis sed est etiam ratio videndi. Vnde forma illuminans Lunam, lumen est. & non lux: quia non est corpus terminatum in Luna: & tamen est sensibilis, & species lucis, similiter per Aristot. in de Sensu, & Sci. aeo. cap. 2. Fulgor emisus ab oculo moto in tenebris visibilis est: & tamen est species lucis tantum. Eodem modo lumen non terminatum ad opacum, non videtur, quod patet: tū quia radius solares, de nocte non apparent, quia tamen intercipiuntur inter nos, et eolum, & supra eorum pyramidis umbræ terræ. Tunc, quia existens in carcere opaco. & tenebroso, ubi per opposita foramina transire radius solaris non videret: ita, quod nusquam reflectetur se ad opacum, non videret illum radium, si corpore illa non frangantur.

Similiter si medium illuminatum esset infinitum, & non terminatum ad corpus opacum, Sole existente super Horizontem nihil videretur, quia non esset terminans.

Eandem ergo conditionem habet lumē, quam habent aliae species principales colorum, quantum ad videri, & non videri, sicut principales species colorum: quæ scilicet radios multiplicantur, possunt generare alias secundarias accidentales non radios multiplicatas, & per illa videri, & tamen non negatur illas primas, & ceteras intentiones pro eo, quod simpliciter sunt similitudines illorum primorum colorum significationis in proposito.

Ad primum dico, quod Augustin. accipit ibi lucem pro corpore subtili, putat forte pro igne, qui est corpus subtilius in mixto, vel pro aliquo corpore subtili multum conuenienter cum igne in natura: sicut & scriptura dicit, luce factam fuisse prima die: non quod tunc fieret accidentis sine subiecto, sed tunc siebat corpus luminosum, cuius forma notior erat lux. & ideo describitur subiectum ignotum per terminum notiorem.

Ad secundum dico, quod ista sunt metaphoricæ dicta de lumine: sicut patet per A. uicen. & naturalium, par. 3. non enim aliquid idem procedit rectè, quasi motu loculi, & tamen quandoque obliquatur fran-

gendo, vel reflectendo: sed quando rixitus actua non est totaliter exhausta, id est, non tantum causavit, quantum potest causare, tunc ulterius, si non potest secundum lineam rectam agere, secundum quare natura maximè agit, quia illa est brevissima, & efficiacissima ad operandum: agit secundum aliam lineam isti propinquorem, & hanc fractam, vel reflexam, si nihil potest agere ulterius, reagendo in idem passum, in quod prius egit, causando tamen ibi cum illo prius causato aliquid simpliciter imperfectius.

Et si obiectas, quod cum perfectiori causato priori non potest esse causatum imperfectius posterius, & ita cum toto medio illuminato radio primario, non potest esse lux, nec etiam cum medio illuminato radio recto, potest esse radius reflexus.

Dico, quod falsitas Conclusionis apparuit ad sensum.

Pater enim si radius Solis incidat in aquam, & reflectatur in aliquem locum tenebrosum, ubi non est radius rectus, sensus dicit reflectionem fieri, & que in locum illum tenebrosum. Non autem illuc fieret, nisi prius esset radius reflexus in medio illuminatorum recto. Eodem modo dicit sensus lumen secundarium sive speciem luninis primarij diffundi a lumine primario contiguo alicui corpori opaco, & que ad oculum: alioquin non videretur illud lumen primarium, & tamen per totum illud medium est lumen primarium.

Tunc ergo illa propositio est neganda, ubi est forma perfectior, ibi non potest multiplicari aliqua imperfectior, sive species, que sit forma imperfectior.

Ad alia, quæ sunt contraspeciem, sive intentionem. Dico ad primum, quod omne accidentis forte, potest denominare subiectum suum, in quo est, si esset denominans: vel uocem impositum, quod significare denominationem conuenientem forme, respectu talis subiecti.

Hoc modo non est denominatiuum impositum a speciebus colorum, quia denonimata inposita a coloribus, denominat in subiectu habent colores, secundum esse reale.

Si autem esset denominatiuum impositum, quod denominaret subiectum habere formam, secundum esse intentionale, non secundum esse reale, bene potest medium denominari

398. LVMEN EST INTENTIO SIVE SPECIES

minari à tale nomine albi, & tale est im-  
positū à lumine, & forte magis hic, quam  
in coloribus, propter maiorem perfectionē,  
& evidenter huius intentionis, quam a-  
liarum intentionum visibilium.

Quod additur secundo de opposito dico,  
quod lumen unum non excludit aliud lu-  
men alterius rationis, sicut lumen Solis nō  
excludit lumen Luna in eadem parte me-  
diū, vel alterius stellæ; sicut nec species ni-  
gri excludit speciem albi, vel è conuerso in  
eadem parte mediū, sed sicut lumen quod-  
cumque excludit à medio tenebram: que  
est eius priuatio, non contrarium, vel dispa-  
ratam, ita species cuiuscunq̄e coloris ex-  
cludit priuationem illius coloris in me-  
dio.

Ad tertium concedo, quod res est, & ef-  
fectum realem habere potest: non tamen  
ita res, quod possit non esse intentionis: quia  
cum ratione sua sit, quod à ipsa per se sit ra-  
tio tendendi in obiectum. Et hoc sufficit ad  
rationem intentionis. Quod autem totus  
radius gignatur immediate ab ipsa luce,  
& non pars radii à parte probatur: quia si  
ponatur, quod lumen in aliqua parte me-  
diū gignat lumen ex se, quilibet punctus lu-  
cis multiplicat se sphæricè, quia omne acti-  
uum naturale agit in medium circumclusas  
sphæricas: si sit ex omni parte aquæ disposi-  
tum, & si habeat opacum obiectum ex una  
parte sui, saltem multiplicat se hemisphæ-  
ricè, ergo modos si lumen esset igneus re-  
spectu alterius luminis, ex quo non habet  
opacum impediebat ex aliqua parte sui sphæ-  
ricè se multiplicat, & ita sicut lumen  
principale gignit aliud lumen vterius sc̄en-  
darium indirectum: ita gigneretur ex  
omni parte radij distantis, quod est contra-  
fensum.

Præterea. Aliquod luminare potest agere in diffusus localiter: quia si non posset agere nisi ubi est localiter, tantum posset illuminare aliquod indiuisibile, quod si praesens est in ratione agentis alicui diffan-  
ti localiter, ergo & par ratione toti medio usque ad tantam diffusantiam, ad quantam sufficit virtus eius, & si praesens est illi to-  
ti, & potest in toto causare lumen, ergo cau-  
sat; quia ipsum lumen genitum ab ipso da-  
to, quod posset causare aliud lumen: tamen  
luminare præsens est maioris virtutis, quidam

lumen genitum, & ita præuenit ipsum lu-  
men in agendo in partem remotam.

Declaratur sententia Scotti breuiter; &  
opiniones & aduersariorum reiecuntur,  
cum suis fundamentis. Cap. II.

**E**x allata questione Scotti, patet quid  
sit dicendum secundum Scotum de  
allato Theoremate. De luce quidem af-  
ferit, quod non est dicendum, quod ipsa  
sit substantia. Ratio est: quia ipsa lux est  
per se sensibilis, at substantia non est sen-  
sibilis per se: ergo lux non est substantia;  
sed est dicendum, quod est forma acci-  
dentalis actiua consequens formam sub-  
stantialem cœlestis corporis, sicuti formas  
substantiales generabilium, & corrupti-  
bilium consequuntur qualitates actiue,  
que sunt formae accidentales; De lumine  
vero ait, quod non est substantia: quia nō  
est substantia completa, quia nec spiri-  
tualis, nec corporalis, vt probat; neque  
est substantia incompleta, vt materia, vel  
forma, vt etiam ibidem probat: relinqu-  
tur ergo, quod lumen sit accidens. Non  
videtur autem verisimile, quod pertineat  
ad aliud genus, quam ad Qualitatem; Est  
ergo dicendum, quod lumen sit Qualitas,  
& sit de tertia specie Qualitatis, ter-  
tia autem species Qualitatis, scilicet, sen-  
sibilis Qualitas, dividitur in duas partes,  
scilicet in Qualitatem sensibilem, & in  
Qualitatem, qua est species, sive inten-  
tio Qualitatis sensibilis, lumen est spe-  
cies Qualitatis sensibilis, que dicitur spe-  
cies, & intentio Qualitatis per se sensibili-  
lis.

Sed pro clara intelligentia huius rei ex  
plicare debemus, quid sit Intentio, & In-  
tentionale: hoc enim cognito, cognita erit  
natura luminis, & opinione falsè faciliè  
rejicietur.

Porro hoc nomen Intentio, nul aliud  
significat, nisi intentionem, & diligentia  
animæ in alicuius rei consideratione. Vn-  
de qui diligenter aliquid considerat dici-  
tur attentus, scilicet valde intentus, sed in  
hac significacione non accipitur in pra-  
sentib⁹. Alio modo accipitur Intentio, pro  
actu potentiæ tendentis in aliquod obie-  
ctum, sive illa potentia sit intellectus, sive  
sit seu-

*The.* sit sensus; & hoc modo consideratio, & cognitio quam habet Intellectus de rebus realibus, videlicet de homine, animali, &c. à Philosophis dicitur Intentio; & dicitur prima Intentio: quia est prima consideratio Intellectus circa illud obiectum reale, quando postea Intellectus iterum considerat illa obiecta realia, & format secundas intentiones, ut diximus in Theoremate, quod Logica est scientia, illa secunda consideratio Intellectus dicitur secunda intentio: & intentio, in hac significacione communiter accipitur à Philosophis. Vnde scientie reales dicuntur esse de primis intentionibus; Logica que est scientia rationalis, dicitur esse de secundis intentionibus: tamen in presenti Intentio non accipitur in hac significacione.

Tertio modo accipitur Intentio pro illo ratione formalis, per quam potentia tendit in obiectum, & sic species intelligibles, & species sensibiles, cum sint rationes formales, quibus intellectus tendit in obiectum intelligibile; & sensus in obiectum sensibile, illae species dicuntur intentiones, & entia intentionalia: quoniam enim illae species habent esse spirituale, & representant obiecta sua, dicuntur esse intentiones illorum obiectorum, id est imagines, & similitudines in anima illorum obiectorum. Ad propositum dicit Scotus,

quod lumen est intentio, & species lucis: quoniam lumen est species, & imago, per quam sensus tendit in lucem, & illam cognoscit, & sic lumen habet esse intentionale.

Sed subinfert Scotus, quod lumen nondum habet esse intentionale, sed etiam habet esse reale. Pro cuius intelligentia notaendum est, quod illud dicitur habere solum esse Reale, & non intentionale, quod solum est per se sensibile, sed non est ratio sentiendi alicuius in proposito, lux est solum sensibilis; tamen non est ratio, quia sensus videat; & color est solum visibilis, non ratio, qua visus videat; & ita lux, & color, & similia, habent solum esse Reale, non intentionale; sed illud, quod potest sentiri, & quod etiam est ratio sentiendi alicuius, dicitur habere esse Reale, & esse intentionale; & hoc modo inquit Sco-

tus, quod se habet lumen: quia lumen est species, & imago lucis, & sic habet esse intentionale, est etiam per se visibile, quia potest terminare visum, & sic habet quoque esse Reale. Tinet ergo Scotus, quod lumen habet esse intentionale, & esse Reale. Quomodo autem lumen sit per se visibile, & terminet sensum, non declarat Scotus, neque etiam assertio dicit, quod sit per se sensibile: sed inquit, forte: sed tamen dicit, quod lumen, & unius taliter illa species, & intentio est res, & ideo habet esse Reale; & ita patet quomodo lumen habet esse Reale, & intentionale; quomodo autem lumen sit per se visibile, & terminet visum, infra manifestabitur nunc. Ex his patet discrimen inter lucem, & lumen, nam lux est obiectum per se visibile, & est forma accidentalis consequens corpora caelestia, ut Solē, & Stellā; sed lumen est species, & imago ipsius lucis, ab illa manans, utrūcunq[ue] species sensibiles eminant, & producuntur à suis obiectis sensibilius. Quomodo autem lumen possit habere esse Reale, & intentionale? Scotus declarat exemplo Theologico, ex D. Augustino, de doctrina Christiana; sed nos possumus hoc declarare exemplo naturali, nam sapienter videamus à lumine per ampullam vino plenā transente, produci speciem, & imaginem coloris vini in panno linteo subiecto; illa enim rubedo, qua est in vino, est color realis, & mouetur ad motum vini, quod est eius subiectum: sed color, qui est in panno linteo, est color intentionalis, qui non mouetur ad motum subiecti panis, sed ad motum vini, & ad motum luminis causantis, à quo producitur; iste ergo color intentionalis est species, & imago coloris realis vini; & sic habet esse intentionale, & quia etiam est res in se, & sensibilis, terminatur enim visus ad eum, dicitur quoque habere esse reale, sicut illius esse reale sit esse valde ignobile, & exiguum.

Hanc sententiam probat Scotus, & præterim probat, quod lumen habeat esse intentionale hoc argumento: quia si lumen non esset intentio, tunc positum supra sensum, prohiberet sensationem: quia quod est tantum sensibile, & non ratio sentien-

Lib.  
1. c. 1.

t. rō.

sentiendi, si ponatur supra sensum, impedit sensationem : quia sensibile positum supra sensum, non sentitur, ex Aristotele 2. de Anima, tex. 68. & ita lumen positum supra oculum, impedit visionem oculi, quod opposito modo se habet.

*Zab.* Hanc eandem sententiam sequitur Jacobus Zabarella libro 1. de Visu, capite 6. & Franciscus Piccolomineus, in libro de Visu, capite 8. quod verò dicit Piccolomineus capite 9. ex Scoto nō haberi quid sit esse spirituale lumen, est fallitum; nam ex dictis constat, quod esse spirituale lumen est esse Intentionale, & ita cum lumen habeat esse Intentionale, & sit imago, & species lucis, habet esse spirituale ; & hoc idē dicit ipse Net Piccolomineus, neque tamen sequitur, quod lumen crescat, quia creatio est productio ex nihilo : sed lumen, & omnes species spirituales, producuntur ex obiecto principali, & ab eodem quoque emanant, ita quod non educuntur ex nihilo, & sic non creantur.

*D.* Thomas 2. de Anima, textu 70. & 1. parte, quæstione 67. articulo 3. arguit contra hanc sententiam Scotti, & probat, quod lumen in medio non habeat esse intentionale, sed reale, & naturale, duabus rationibus.

*Z. 70.* Prima, quia lumen denominat aerem actum, quia aer fit luminosus actus, ergo lumen est forma naturalis: & habet esse naturale, & secundum tale esse, est in medio, & diaphano: probatur Consequenter quoniam forma intentionalis non denominat subiectum, non enim oculus dicitur albus per speciem sensibilem coloris albi, sed forma realis, & naturalis.

*Z. 70.* Secunda, quia per radios solis calcut corpora at intentiones non causant transmutationes naturales, ergo signum est, quod lumen non est species intentionalis, sed est forma realis, atque habet esse reale, & non intentionale. Ex quo loco videtur D. Thomas non distinguere inter lumen, & lucem, sed arbitrari idem esse lucem, & lumen, & hoc certè ipsum arbitri quilibet considerans ea quæ dicunt ibi D. Thomas, & Caetanus, aperte cognoscet, & hanc esse intentionem Thomistorum conspicitur quoque ex ijs, quæ dicit Lauillus 2. de Anima, quæst. 29. ait enim,

quod lux, & lumen item sunt, sed ratio ne differunt : quia dicitur lux, ut est in corpore luminoso, ut in Sole, dicitur vero lumen, ut est in medio, & diaphano ; Ecce quod assurit lucem, & lumen esse idem secundum rem, sola ratione differre. Sed haec sententia Diui Thomae optimè impugnatur per argumenta. *Reij.* Seo *citat.* t. quia si lumen est et aliquid reale lu men, & non intentionale positum supra sensum visus, oculus non videtur quia sensibile, quod non est intentionale positum supra sensum, non facit sensationem. Et haec ratio est efficacissima etiam confutare ipsomet Caetanum.

Secunda ratio Scotti desumitur ex Arist. in libro de sensu, & sensibili, non longe à principio; Vbi Arist. ait, necessaria lumine proprium esse in oculo, ad hoc, ut recipiat species colorum, & videat; & ponit hunc modum, quod sicut lux, ut visibilis, est prior naturaliter colore, ita species lucis, est naturaliter prior specie coloris, etiam prius naturaliter species lucis perficit medium quam species coloris, ita quod medium non potest recipere speciem coloris, nisi prius receperit speciem lucis : & ita similiter species lucis, prius perficit organum, quam species coloris, adeò, quod organum visus, non est proximè visuum, antequam receperit speciem lucis ; modo, ex hoc loco conspicuè patet, quod lumen est species lucis, & quod consequenter habet esse intentionale in medio. Est etiam falsa opinio Diui Thomae in eo, quod non distinguit lucem, a lumine, nam, ut patet ex Arist. in hoc loco, & alibi, lumen est species, & imago lucis, producitur enim lumen à luce corporis lucidi, tamquam ab obiecto reali, adeò, quod negare lumen non distingua a luce, est negare rem manifestam. Caetanus in Comentario illius articuli tertij, *Lux.* 67. quæstionis, propter vim primi argumenti Scotti, nititur conciliare D. Thomam *disput.* *gui-* *tur à* Scotti, & trahit D. Thomam in sententiam Scotti, & inquit, quod luminis esse, non est purè intentionale, neque purè naturale, sed est quid altius, præhabens in se virtualiter id, quod spectat ad esse intentionale, & ad esse naturale, & ita ait, quod est utrumque, & neutrum; & ita ait. *lumi-* *neC.* *iet.*

D. Tho-

# SENSIBILIS IPSIUS LVCIS. THEOREMA LXVI.

451

D. Thomam, & Scotum aliquo modo verum dicere. Sed in hac sententia Caietani sunt multi errores. Primo confundit lucem, & lumen, credit enim, & levem, & lumen esse eandem rem realiter, ut patet ex declaratione sue sententiae in illo Comentario; & hoc fuit causa, quod non intelligere potuit quid sit lumen. Secundo ex-

<sup>2.</sup> Rey-  
citat.  
l. 1.

pressè repugnat D. Thomam, qui ibi in corpore articuli adducit opinionem dicentem lumen esse intentionem, & illam recipit per illas duas rationes superius adductas non enim vult, quod lumen sit aliquo modo intentionis, & sententia D. Thomæ est ita clara, quod nō egit manifestatio-

3. Tertio est falsa: quia non est verū, quod esse luminis virtualiter continetur, id quod pertinet ad esse intentionale, & esse naturale, sive reale: sed formaliter habet esse intentionale, & reale, ut ostendimus; est enim intentionale formaliter, quia est species, & similitudo lucis; habet etiam esse reale formaliter: quia lumen est ens reale sensibile, terminatum visus; non ergo continet esse intentionale, & reale virtu-

aliter, sed formaliter hī vero duo modi cōtinendi, sunt diversi, & incompossibilis,

vt communiter conceditur.

<sup>Opin.</sup> Ex altera parte Aegidius 2. de Anima, <sup>Aeg.</sup> textu 76. tenet, quod lumen in medio, & diaphano habeat esse intentionale tantum, non reale, & hoc probat duplique ratione.

<sup>3. r. d.</sup> Prima: quia sensibile positū supra sensum, non facit sensationem, ergo si lumen haberet esse reale in medio, ac illuminatus positus supra oculum, non faceret sensationem, vt facit, sed impediret sensationem.

Secunda: Omnis forma recepta in materia secundum esse reale, si materia habet contrariam, & illa forma habet contrarium; Hac propositio probatur: quia omne quod recipitur, per modum recipientis recipitur: modo, omnia corpora inferiora diaphana habent contrarium: quia vel sunt elementum, vel elementatum, ergo si lumen recipitur in diaphano secundum esse reale, habebit contrarium; sed hoc est falsum: quia lumini opponitur solum tenebra, quæ est contrarium priuatiuum.

Phil. N. et. Io. D. Scoti.

Sed hæc Aegidij sententia falsa est, quo-  
diam nos supra ostendimus, quod lumen  
habet esse realis, quia est Qualitas de ter-  
ritore specie qualitatis, & non est nihil; &  
hoc confirmatur argumento illo: quia lu-

men producit effectus reales, quia lu-  
men vehemens destruit temperiem oculi, qui  
est effectus realis; producit quoque calorem, ut dicemus infra: ut effectus realis est  
à causa reali; Sed causa erroris Aegidij, &  
multorum, ut inquit Zabarella, fuit, quod  
exitimauerunt, non posse a liquido esse si-  
mul intentionem, & rem, cum tamen è  
contratiō res sepe habeat, & hoc negare,  
sit pugnans dicere: quoniam si aliquid  
est species, & intentio aliquius obiecti, er-  
go est res aliqua: quomodo enim esset in-  
tentio, & species, si esset in se nihil; & ideo  
optimè hoc declarauit Scotus exemplo  
desumpto ex Diuo Augustino de Doctri-  
na Cr̄istiana, scilicet, de re, & signo, quo-  
diam quando distinguimus rem à signo,  
non propterea dicimus signum non esse  
rem, sic enim esset nihil; prouinde signum  
appellari non posset, sed cum rem à signo  
distinguimus, nil aliud significare volu-  
mus, nisi aliiquid esse rem tantum, non si-  
gnum, quid vero esse rem, & signum rei;  
& ita hoc modo distinguitur res, & inten-

tio: aliiquid enim est res tantum, & non in-  
tentio rei; aliiquid autem est intentio, &  
res simul: quia non potest esse intentio  
rei, quin sit aliqua res, & ita habeat esse  
reale; quod etiam decepit multos, quia  
exitimauerunt, quod illa quæ spiritualia  
sunt, nihil sint, quod tamen est falsum:  
quia dantur substantiae spirituales, quæ  
nobilissime sunt; dantur etiam acciden-  
tia spiritualia, quæ habent veram entita-  
tem, licet minorem, quam accidentia rea-  
lia, à quibus producuntur, ut diximus in  
Theoremate de sensu agente; ista ergo The-  
o. species habent esse reale, sed debile; Ex 76.  
his duobus erroribus processit etiam sen-  
tentia Diui Thomæ, quoniam non po-  
tuit cogitare, quod lumen habere posset  
simil eis spirituale, & reale; & existimau-  
it, quod si haberet tantum esse spirituale,  
& intentionale, non posset agere actione  
reali, quasi esse spirituale, non sit esse  
reale. Ad rationes Diui Thomæ, & Aegi-  
dij ex dictis facilis est solutio.

Cc A. i p. -

Ad primam Diu Thomæ habetur responsum e. Scoto, solum quartum principale; nego igitur consequentiam. Ad prob. rationem dico, quod quodlibet accidentes posset denominare suum subiectum, & lumen. & quodlibet actus eius intentionale, posset denominare suum subiectum: tamen quoniam non habent denominatio propria, ideo non denominant subiecta sua, denominatio enim impossita a coloribus, & alijs, denominant subiectum habens colores secundum esse reale, non intentionale: si autem esset denominatio impositum, quod denominaret subiectum habens formam secundum esse intentionale, non secundum esse reale, bene species, & intentio posset denuncare subiectum, & sic species coloris albi in oculo, posset denominare oculum album.

*Add.* Secunda ratio concludit, quod lumen est res, & hoc nos concedimus: non tamen sequitur, quod etiam non sit intentio, ut declaratum est; & sic negatur, quod species intentionis non agat Physicè; Nec obstat, quod sint diuersæ rationis: quia hoc concludit solum quod non causet uniuscè, tamen negari non potest quin cauet sequiuocè.

*Add.* Ad primum Aegidij respondetur, quod authoritas illa Aristotelis (Sensibile positum spiritu sensum, non facit sensationem) vera est, & Aristotele sem intelligit solum de obiecto sensibili reali, terminante sensationem tantum; non de eius specie; quinimò necesse est, speciem ad contactum vsque organi peruenire, si fieri debet sensatio; ideo hoc argumentum quo abusus est Aegidius, optimè vsus est Scotus, ut notauit Zabarella.

*Add.* Ad secundum maior est falsa: quia materia de se, non habet contrarium, sed quidquid habet, illud habet a forma; Ad probationem per illam Maximam dico, quod non est ad propositum: quia sensus illius Maxime (Quidquid recipitur, per modum recipientis recipitur) est hic: Quidquid recipitur in aliquo, recipitur secundum capacitatem, & modum, quo recipiens recipere potest: hoc autem sensus non est ad propositum, ut patet.

Si autem Maxima faceret ad proposi-

tum, sensus eius esse deberet iste: Quidquid recipitur in recipiente, induit naturam recipientis: tunc enim sequeretur, quod cum lumen recipiatur in corporibus diaphanis inferioribus, que habent contrarium, ipsum quoque induerent contrarium: ut propositio illa Maxima in hoc sensu est falsa simpliciter, & secundum Aegidium Simpliciter: quia quod recipitur in alio, habet rationem actus, & forma, recipiens vero habet rationem passus: actus autem est qui determinat passum, & illum actuatur, ut pater de forma respectu materiarum, non autem actuatur, & determinatur a passo, & recipiente. Secundum Aegidium vero est falsa illa propositio: quoniam sustinet, quod forma corruptibilis recepta in materia, faciat in illa contrarietatem, quam ex se non habent: forma Celi vero nequaquam, ut vidimus supradicto Theor. de materia Celi. Sensus autem verum illius Maxime hinc esse: Omne quod recipitur, in recipiente eo modo quo competit ipsi recipienti, recipitur, patet: quia quod est Spirituale, non recipit Materiale; Quale non recipit Quantum; Accidens non recipit Substantiam & huiusmodi: sed Accidens recipitur in Substantia; Qualitas in Quantitate; Quantitas vna in alia Quantitate sibi proportionata, & sic de alijs: vnumquodque enim recipitur in subiecto, & recipiente apto nato. Quod autem secundum hunc sensum non faciat ad propositum, patet: quia eti corpora diaphana inferiora, que habent contraria, apta nata sine recipere lumen, non tamen ex hoc sequitur, quod ipsum lumen debeat induere naturam contraria in ipsorum corporum: quia Qualitas, que recipitur in Quantitate, & Accidens in Substantia, non induunt naturam, & modum ipsorum subiectorum, ut diximus: sed potius opposito modo se habent.

Quomodo autem generetur lumen à luce, & eriam lumen sit visibile, licet sit species lucis, optimè est declaratum à Scoto in 3. Articulo. Ex praedicta quaestione habetur quoque quid ipse Scotus senserit de necessitate luminis in visione: certum est enim, quod lumen requiritur ad visionem, quoniam sine lumine non possit f.c.

test fieri visio, sed an requiratur ad illuminandum medium perspicuum, an ad illuminandum obiectum colorem, an etiam propter organum, est difficultas apud expositores Aristotelis.

*Aui.* Auicennas et una parte sustinent, quod lumen requiratur solum ex parte coloris, & scilicet ad hoc, ut color illuminetur, & fiat actu visibilis, & motinus diaphani.

*A. uero.* Auerroes ex altera parte sustinet, quod requiratur lumen non propter colorem, sed ad illuminandum medium solum, sed Auerroes quoque non negaret requiri lumen propter organum. Vnde Gandavensis in 2. de Anim. 1, questione 19. de mente Auerrois sustinet requiri lumen, tam ex parte medij, quam organi. Alij, ut Albertus, quem sequitur Zabarella, sustinent, quod requiratur lumen tam ex parte coloris, quam medij, & organi.

*Sco:* Scotus ex pref. dicit in 2. Articulo recitat questionis, requiri lumen ex parte medij, & organi, & hoc etiam de mente Auerrois, adeo, quod videtur approbare sententiam Auerrois, tamen non negat requireti ex parte coloris quoque; sed de hac re non loquitur ex proposito; ideo quilibet teneat sententiam, que sibi rationabilior videtur: mihi probatur opinio Alberti, & Zabarellae, qui sustinent, quod lumē requiratur, & propter colorem, & propter organum, & propter medium, quam opium tueri Zabarella 1. libro de Visu, & aliorum obiectiones optimè tollit; & huius opinioni mihi maximè accedere videtur Scotus. Qui vero vult tueri opinionem Auerrois, soluat obiectiones in contrarium. Quod lumen requiratur propter medium, ex pref. e dicitur in libro 2. de Anima, capite de Visu, Aristot. assignando enim definitio nem luminis, dixit: Lumen est actus perspic. i; neque enim perspicuum posset recipere species colorum, nisi illuminaretur a lumine; modo propter eandem rationem organum visus, scilicet oculus, requirit lumen: quia & ipse est perspicuus, ideo sine lumine non posset recipere species colorum; quod vero requiretur etiam propter colorem, patet ex perientia: quia si color sit in tenebris, licet medium sit illuminatum, & organum oculi, tamen color non videtur: quia sine lumine

non potest mouere perspicuum. At ecodetur, si color sit illuminatus, etiam medio existente tenebroso, color videtur: ut patet de aliquo existente in spelūca tenebrosa, qui videt colorem illuminatum existentem extra illam speluncam; Non tamen dicendum est, quod color possit videtur abique eo, quod medium illuminetur: quoniam medio existente omnino tenebroso, non potest recipere species colorum; sed dicendum est, quod lumen illuminans color est, quod postea quoquo pacto illuminat medium, & etiam organum, ita, quod potest recipere species illius coloris, & illas deferte ad visum, adeo, quod lumen runc gerit vicē lucis, & illuminat: per hanc experientiam itaque cōprobatur, quod est necesse ad visionem colorum illuminati, sed tamen non sequitur, quod medio omnino existente tenebroso, possit color videtur: requiritur ergo lumen propter colorum medium, & organum. Obiectiones in contrarium optime soluuntur à Zabarella, & alijs, que quia diffusè apud illos habentur, hic omitto. Quomodo fiat color, non dicit Scotus, sed ex dictis eius in hac questione possumus coniugere sententiam Zabarella positam 2. capite 1. libri de Visu, esse probabilem, &c.

## THEOREMA LXVII.

Anima rationalis est forma informans.

*Exponitur sententia Auerrois cum suis fundamentis. Cap. I.*

*I*nster omnes difficultates Philosophie, cas, omnium cōsensu maxima est illa, An anima rationalis sit immortalis, cui alicie tres coniuncte sunt in eodem discretione, nēpē. An anima rationalis sit forma informans hominis; Secunda, an sit una, vel plures; Tertia, de origine ipsius. Sed sic sunt valde difficiles in doctrina Aristotelis, ita quod à multis multa, & valde prolixe scripta sint, quaenamlibet legem tamē tedium afficer possint, ita sunt valde utilis: ideo dimissa prolixitate, & confusione, que in alijs mihi dispergit, de his seruionem habiturus, breueri difficultates potiores aperiā, & maximè quæ sit

mens Scotti. Primo ostendam, quod Anima rationalis est forma informans. Secundo, quod non est unicus intellectus in omnibus hominibus, sed multiplicatur ad multiplicationem individuorum. Tertio, examinabo quid secundum Arist. dicendum sit de immortalitate intellectus hominis. Quartio loquar de origine intellectus, & aliarum animarum secundum Arist. Quo ad praeiens Theorem, Scottus 4. Sent. dist. 46. quest. 2. in principio corporis questionis, aperit sustinet animam intellectuam sive intellectum esse formam informantem hominis: & hoc comprobant enim aduersus Averroem, ideo, ut recte percipiunt rationes Scotti, prius adducam opinionem assertentium intellectum esse aliud sententiam tantum homini, non informantem, neque dantem esse specifcum, cum suis rationibus.

*Auer*  
*rois*  
*opin.*

Averroem praetextum hanc sententiam secutum esse, scilicet intellectum esse aliud sententem, non informantem actu, clare conspietur ex Commentatio eius in 5. textu 3. libri de Anima, & multis alijs in locis, & hanc fuisse mentem eius, omnes eius sectatores, & etiam opposita sententiae auctores assertunt: quidquid dicat Achillinus in 3. quodlibet, dubio 8. Eandem secuti sunt Themistius (licet Diuus Thomas oppositam sententiam ei tribuat) ut videte est in 3. de Anima, textu 20. vbi tunc unicus esse intellectum in omnibus hominibus, ut Averroes. Philonous in 2. de Anima, in prafatione, & in declaratione primi text. Simplicius & inter Latinos Gandavenis, Viccomercatus.

*Picco*  
*lominis*  
*Pice.*  
*et alij*

Franciscus Piccolominius, libro de Humana mente, cap. 17. & multi ex Modernis. Hi omnes dicunt, intellectum non dare esse specifcum homini, neque esse formam informantem. Si vero queratur ab eis, quae sit forma informans, & dans esse specifcum homini, dicunt esse cogitatiuam.

Pro hac Opinione rationes praecipue, que adducuntur sunt illae metu, quae adducunt pro immortalitate anime, omnes enim (excepto D. Thoma cum suis sectatoribus), le mente Arist. su. unentes intellectum immortalem esse, sustinent quoque non esse informantem, sed assisten-

tem, & unicum esse in omnibus: quia pertinet in via Arist. haec duo esse incomposita: scilicet, quod intellectus fit immortalis, & quod sit forma informans, & mil tiplicatus ad multiplicationem individuum quia tunc sequetur, quod actus efficit infiniti in intellectus, cum Mundus, & generatio ex Arist. sint eterna à parte ante, & a parte post, quod est maximum absurdum; Illi ergo, qui sustinent immortalitatem, sustinent etiam unitatem, exceptio D. Thoma, ut dixi.

Ideo Franciscus Viccomercatus in sua quæstione de Anima rationali, hanc unicam rationem adducit. Arist. in 2. de Anima, textu 11. aperit assertus quasdam partes animæ non esse separabiles, quia sunt actus ipsius corporis, ut vegetativa, & sensitiva; quasdam vero nihil prohibet separari a corpore, quia non sunt actus corporis; & haec sunt verba Aristotelis. Quasdam autem nihil prohibet separari, propter id, quod nullus corporis sunt actus. Ex quo loco habetur, quod apud Arist. intellectus, qui est haec pars separabilis, non est forma informans corporis, & consequenter est assistens, & quoniam nondum hoc erat explicatum, subiungit haec verba. Amplius autem immaterial est, si sit corporis anima actus, ve nauta nanus. Hanc difficultatem postea Arist. explicavit, dum ostendit, quod intellectus est immortalis, & separabilis a corpore; sic enim ostendit, quod non est forma informans, adeo quod sic potest formari ratio. Forma informans non est separabilis a corpore, ergo intellectus non est forma informans, sed assistens. Maior habetur in illo textu 11. in verbis adductis. Minor probatur per rationes, quibus probant intellectus immortalitatem.

Franciscus Piccolominius libro 2. de Pice. Humana mente, cap. 18. nonnullas alias 1. 16. rationes adducit, quatuor prima est. Omnis forma dans esse corporis, est finis generationis, per Arist. 2. Phys. textu 70. vbi dicit, quod finis, & forma generationis, in idem veniat mens, id est intellectus, non est finis generationis: quia finis generationis est natura, ex 2. Phys. text. 14. Mens autem non est natura, ex 1. de partib. animalium ergo

## EST FORMA INFORMANS. THEOREMA LXVII. 405

ergo intellectus, & mens, non informant hominem.

Secundo. Ea forma cōstituit corpus naturalē, ad quam materia est in potentia ; at materia cum sit natura, est in potentia ad formā, qua solum per naturalem transmutationem ex ea educuntur, non ad eas, quę extrinsecus adueniunt, & sunt aeterna, vt est intellectus, ergo intellectus non dat esse hominis per informationem.

3. Tertiō, forma non attinens ad Physicū non dat esse corpori Physico, mens ex 1. de partibus animalium, non est Physica considerationis, ergo.

Quarta, & amplectitur omnes alias ; Forma, & formatum, terminus, & terminatum, debent esse eiusdem conditionis : sed mens est immaterialis, & incorruptibilis, & consequenter diversae conditionis, ideo non potest formare, & dare esse materiae siue composito materiali, neque materia ipsa potest terminari ab huiusmodi formis. His fere rationibus nituntur ostendere intellectum non esse formam informantem.

Alias rationes pro hac Opinione habes in calce sequentis capitū.

*Hæ sententia reiçitur, & explicatur sententia Scotti, & comprobatur. Cap. I.*

*Sec.* **H**ec Opinio est adeo impia, & incep- ta, vt suam inceptiam in ipsa fronte deferat : nam, vt inquit Scottus, in 4. Sent. dist. 43. quest. 2. secundum ipsum Averroem huius sententia defensorem, & alios eiusdem sectar, homo non est formaliter, nisi quoddam animal irrationalē : tamen per quandam animam irrationalē, & sensuum excellentiam animabus aliquorum brutorum, haberet esse, quod quām sit impium, & ineptum, consensus communis omnium hominū manifestat, qui asserunt hominem in hoc excellere alia bruta, quia homo est rationalis, & intellectivus, quod alijs brutis non competit. Ideo Alexander Aphrodītēs excellentissimus Peripateticus D. Thomas, Scottus, & multi ex Modernis, vt Pōponatius, Zabarella, & multi alij, enīcēuentur intellectum esse formam infor-

*Phil. Nas. 10. D. Scott.*

mantem : sed opus est hanc sententiam contra proteruos comprobare. Rationes antem omnes erunt à posteriori, vt inquit ipsem Scotus, loco citato : quia à priori nulla datur ex operatione; ipsa itaque prebatur, quòd anima rationalis, & intellectus sit forma informans ipsum hominem.

Ratio prima communis omnibus Do- 1. rō. & toribus huius sententiae sumitur ex intel- ex D. ligere, quę ratio à D. Thoma formatur in Tho. huic modū, prima parte, quę st. 70. art. primo. Intelligere est propria operatio hominis, ergo est a propria forma hominis, sed intelligere est ab intellectu, ergo intellectus est p̄r p̄ia forma hominis. Hanc rationem ex principijs D. Th. ait Scottus nihil valere: quia D. Th. sustinet, quod intellectus intellectore se habeat passiuę, non actiuę, ideo Minor secundum hoc principium est falsa: si quidem stat te hoc principio, intelligere non est opus p̄iōdū ab intellectu, sed e. c̄biec̄to. Huic obiectioni respondere nituntur Caietanus, & alij; sed de hac re loquemur resp. in proprio loco, dum disputabimus de causis producentibus intellectiōnēm; pro nunc satis est nobis, quod ratio satis in se est efficax, quam Scottus sic format ; Homo intelligit formaliter, & propriè, ergo anima intellectiva, est propriè forma hominis. Antecedens est manifestum ex l'hi- lopho, 3. de Anima, tex. 1. vbi dicit Philosophus. De parte autem anima qua homo intelligit, & sapit, & 1. Ethicor. capite 9. in his locis exp̄s̄e dicit Philosophus, intelligere esse propriam operationem hominis, & hominem formaliter intelligere, operatio etiam, vi contradistinguunt contra actionem, seu factiōnē, formaliter inest operanti, & non est actio transiens in alterum, sed in ipso manens, ex 9. Metaph. ter. 17. Confiratur: quia